quum tempus omittat, infectis iis, quae agere destinaverat, ab urbe proficiscitur atque in ulteriorem Galliam pervenit.—По Друманну, В. III, S. 776: *ок. середины апрѣля*; по Абежону, *Cic. in seinen Briefen*, S. 227: *5 апрѣля*; по Гёлеру, *Caesars Kr. ege*, 2 Th., S. 26: *4 апрѣля (=12 февр. по юлианскому календарю)*.

Въ половинѣ апрѣля Куріонъ отправляется къ мѣсту своего назначенія— въ Сицилію (противъ Катона). Ер. 366. ad Att. X. 4. § 7: Cum haec scripsissem, a Curione mihi nunciatum est, eum ad me venire. Venerat enim is in Cumanum vesperi pridie, id est, *Idibus (Apr.)*. Ibid.: Nosti hominem: nihil occultavit; in primis nihil esse certius, quam ut omnes, qui lege Pompeja condemnati essent, restituerentur; itaque se in Sicilia eorum opera usurum. (*Письмо Циц. отъ 14 апр.*).—Ер. 370. ad Att. X. 7. § 1: Facit Hadriano mari Dolabella, Fretensi Curio. Срв. Appian. II. 41: ἐς δὲ τὰ ἔξω, Κουρίωνα μὲν ἀντὶ Κάτωνος ἤρεϊτο ἡγεῖσθαι Σικελίας.—См. стр. 206.

13. Цицеронъ въ Cumanum'ѣ (близъ н. *Fusaro* и *Lago di Paria*). Вечеромъ къ нему является Куріонъ. Ер. 366. ad Att. X. 4. § 7.

16. Цезарь отправляетъ письмо къ Цицерону, настойчиво предостерегающее послѣдняго „отъ всякаго опрометчиваго шага“ (т. е. бѣгства изъ Италіи). Ер. 374. ad Att. X. 8. В: Etsi te nihil temere, nihil imprudenter facturum iudicaram, tamen permotus hominum fama scribendum ad te existimavi et pro nostra benevolentia petendum, ne quo progredereris proclinata jam re, quo integra etiam progrediendum tibi non existimasses. — Ibid.: Quod ne facias, pro jure nostrae amicitiae a te peto. — Ibid.: *XV Kal. Mai.* ex itinere См. стр. 261.

23. Куріонъ вытѣсняетъ Катона изъ Сициліи (Катонъ вытѣсняетъ изъ Сиракузъ). Ер. 382. ad Att. X. 16. § 3: Cato, qui tenere Siciliam nullo negotio potuit, et, si tenuisset, omnes boni ad eum se contulissent, Syracusis profectus est *ante d. VIII Kal. Mai.*, ut ad me Curio scripsit.—Caes. B. C. I. 30: Паес in concione questus (Cato) ex provincia fugit. Ibid. 31: Nacti vacuas ab imperio Sardiniam Valerius, Siciliam Curio.—Dio XLI. 18: ὁ δ' οὖν Καίσαρ ταῦτά τε οὕτως ἐποίησε καὶ τὴν Σαρδῶν τὴν τε Σικελίαν ἀμαχί κατέσχευ ἐκχωρησάντων τῶν τότε ἐν αὐταῖς ἀρχόντων. См. стр. 213. Ошибочно Drumann, В. III, S. 448: „*am 24 April.*“ См. Fischer, R. Z. S. 272.

Май.

Осада Массилии (н. *Marseille*). Ер. 376. ad Att. X. 10. § 4: De Massiliensibus gratae tuae mihi literae. (*Письмо отъ 3 мая*). Ер. 378. ad Att. X. 12. § 6: Hispanias spero firmas esse. Massiliensium factum, cum ipsum per se luculentum est, tum mihi argumento est recte esse in Hispaniis.—Ер. 280. ad Att. X. 14. § 2: Haec potius conquire, de Hispaniis, de Massilia; quae quidem satis bella Servius affert. (*Всѣ письма относятся къ итал. мая*).—Dio XLI. 19 οἱ μέντοι Μασσαλιῶται μόνοι τῶν ἐν τῇ Γαλατίᾳ οἰκούντων οὔτε συνήραντο τῷ Καίσαρι οὔτε ἐς τὴν πόλιν ἐσεδέξαντο, ἀλλὰ καὶ ἀπόκρισιν αὐτῷ ἀξιωμαθμόνευτον ἔδοσαν etc.—Caes. B. C. I. 34—36; II. 1—22.—Vell. II. 50.—Suet. Caes. 34. Liv. epit. 110. См. стр. 210—211.